Prob. 2o. *Suprema civilis potestas à solo Deo tanquam à primario fonte repetenda est* (199). Ergo qui insurgit in principem, insurgit in potestatem à Deo stabilitam; atqui nunquam licitum est insurgere in potestatem à Deo stabilitam; non potest enim esse rebellio in potestatem à Deo stabilitam, quin necessariò adsit rebellio in Deum ipsum. Ergo. . . &c.

209. Ergo 3o. *suprema civilis potestas à solo Deo pendet; nulla est igitur potestas in terris quæ subditos à fidelitatis sacramento eximere possit.*

210. Ergo 4o. *in monarchiis et in guberniis mixtis honor, reverentia, et protectio debentur delegatis, dùm functiones suas in utroque senatu seu conventu exercent; hi enim omnes supremæ potestatis reverà sùnt participes: eos igitur inquietare non licet ratione suffragiorum quæ tulerint.*

211. Ergo 5o. *honorem et reverentiam debitam cives præstare tenentur magistratibus à principe constitutis; ipsius enim vices gerunt.*

(a) Il est aisé de voir que l’orateur parle ici de la souveraineté absolue du peuple, telle qu’elle est devenue la doctrine de J. J. Rousseau, (198), et de ceux de ses partisans, qui regardent l’insurrection comme le plus saint des devoirs, quelque soit la forme du gouvernement établi.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Contingit frequentius ut à regibus iniqua potestas exerceatur; atqui nec ratio, nec Deus jubent ut iniquæ potestati pareamus. Ergo... &c. (a).

212. Resp. 1o. Nego majorem ut captiosam. Omnis potestas à Deo est (199); ergo nulla est potestas iniqua; solummodò dari potest usus iniquus potestatis, et tunc, si potestas sit stabilita, in eam rebellare non licet; hæc doctrina tota est ut non turbetur felicitas publica (208), juxta adagium, *salus populi suprema lex esto*.

Resp. 2o. Dist. Min. Deus et ratio non jubent ut iniquæ potestati pareamus propter ipsius abusum iniquum, conc. min.; propter reverentiam ipsi debitam et majora incommoda ex rebellionem in potestatem nascentia, neg. min. Itaque quandò iniquus potestatis usus exercetur, non ipsa quidem potestatis iniquitas meretur ut ipsi pareamus; sed ipsa ratio potestatis in se sumptæ, quæ semper veneranda est, in iis etiam qui eâ abutuntur.

Inst. 1o. Si nunquàm liceret in principem rebellare, populus fidem despondens principi, semetipsum ejus imperio sine ullâ restrictione subjiceret: atqui nec potest nec debet populus sic principi sese subjicere. Ergo...&c.

213. Resp. Neg. min. Illud enim potest et debet populus quod necessarium est ad tranquillitatem et rectum societatis ordinem: atqui ad tranquillitatem et rectum societatis ordinem necessarium est ut populus imperio principis (quicumque sit in variis regiminibus) sese sine restrictione subjiciat; aliter populus judex esset et arbiter legum et factorum principis; atqui istud admitti nequit. Vix enim intelligi posset quot et quanta ex hoc principio pullularent mala, bella civilia, seditiones, &c., quæ brevi totam civilem societatem in omnes anarchiæ horrores dejicerent, eamque eversionis evidenti periculo exponerent! Ergo populus non potest esse judex et arbiter

(a) Il ne sera pas inutile d'observer que le despotisme tyrannique et l'ochlocratie ou la démocratie pure ne sont point de vrais gouvernements constitués; ils ne sont et ne peuvent être que l'excès ou l'abus du pouvoir dans la société. Ces régimes odieux étant absolument contraires à l'ordre social seraient de véritables anomalies dans les états chrétiens; on ne peut donc pas supposer qu'ils puissent y exister d'une manière fixe et permanente. D'après cela, il est facile de voir qu'il n'est point question de ces sortes de régimes dans les réponses à cette objection et aux suivantes. Il ne s'y agit particulièrement que de ces gouvernements constitués dans lesquels, comme dans l'ancienne monarchie française, "il existe, dit Mr. Duvoisin, des lois fondamentales, dont le prince ne peut jamais s'écarter, et contre lesquelles toute sa puissance viendrait se briser. Tout ce qu'il attenterait, au mépris de ces lois sacrées, serait nul de plein droit, parce qu'il y aurait, non pas simplement abus, mais défaut de pouvoir." *Ibid.* pag. 195.

legum et factorum principis ; ergo potuit et debuit. . . &c. (a). In hâc responsione non agitur de regiminibus mixtis quæ vulgò vocantur *gouvernemens constitutionnels*, in quibus jus et auctoritas tùm principis, tùm utriusque conventûs (si duo sint) determinantur et limitantur chartâ constitutivâ, quam recognoscerent et populus et princeps.

Inst. 2o. Inter principem et populum adesse censetur contractus socialis qui mutuas et principi et populo imponit obligationes ; atqui, in omni contractu, si una pars non adimpleat suas obligationes, altera à suis obligationibus liberatur. Ergo si princeps iniquè gubernat, populus nihil ei debet.

214. Resp. 1o. Dist. Maj. Inter principem et populum adesse censetur contractus inæqualitatis, in quo una pars contractans alteri se inferiorem submittit ; conc. maj. Contractus æqualitatis in quo utraque pars contractans suam servat independentiam ; neg. maj. Inter principem et populum reverà adest contractus socialis, verè synallagmaticus, sive formalis, sive tacitus, ideòque mutuæ sunt obligationes : at licèt istæ obligationes mutuæ sint et æquales, jus tamen coercendi ut adimpleantur non est idem ex utràque parte. Populus enim se inferiorem principi submittit et consequenter suam independentiam amittit : princeps verò est superior et arbiter, ideòque nullum nisi solum Deum agnoscit et habet superiorem. Ergo ad nullum tribunal adduci potest in terrâ. Ergo jus coercendi ut adimpleantur mutuæ inter principem et populum obligationes non est idem populo quod et principi.

215. Resp. 2o. Neg. min. De essentiâ enim contractûs non est ut dissolvatur eo quòd una pars contractans non adimpleat conditiones ; bonum enim publicum aliquandò prævalere potest et debet juri partis læsæ ; sic, v. g., matrimonium adeò indissolubile est, ut infidelitas unius partis alteram à jugo non liberet ; et id exigunt, tùm bona privatorum, tùm ordo publicus, tùm mores, qui aliter statim depravarentur. Rationes multò gravioris momenti exigunt ut contractus socialis, inter principem et populum

(a) Dans les républiques démocratiques où tous les fonctionnaires de l'état sont électifs, le peuple a bien le droit d'examiner les actes et l'administration du gouvernement, mais il n'a pas celui de se révolter : tout ce qu'il peut légitimement faire, lorsqu'il a sujet d'être mécontent, c'est d'engager les électeurs à nommer aux différens emplois des personnes capables de mieux conduire l'état, et de corriger les abus qui se sont introduits pendant l'administration précédente.

initus, sit perpetuus et indissolubilis, nisi clausulas irritantes textualiter recognoscat charta constitutiva (116).

Inst. 3o. Princeps qui non adimplet obligationes suas, eo ipso resilit contractum socialem, vel saltem illum resiliere imperiumque abdicare censetur. Ergo populus tunc liberatur à suis obligationibus.

216. Resp. Dist. Ant. Si adsint clausulæ irritantes quas pactum sociale seu constitutio formaliter et textualiter recognoscat et admittat; conc. ant. Si non adsint hujusmodi clausulæ; neg. ant. et consqam. Itaque principum auctoritas iisdem terminis non limitatur variis in regiminibus. In quibusdam monarchiis hæreditariis persona principis est sacra et inviolabilis, et tunc princeps nullo modo legitimè puniri aut destitui potest, quia ipsi ministri (les ministres d'état) de factis principis suâ fortunâ et etiam capite spondent. In his guberniis, si princeps sit adhuc infans, amens, furibundus, aut etiam tyrannus, præcipui civium ordines, seu magna corpora politica administrationem temporariam (une régence) instituunt, quæ ipsius vices gerat (197).

In quibusdam aliis guberniis pactum sociale seu charta constitutiva formaliter et textualiter quasdam clausulas irritantes exprimit et determinat, et accuratè præscribit qui sint civium ordines qui principis evidentè prævaricantis resiliationem seu abdicationem legalem legitimè pronunciare valeant. Cùm hæc omnia nec divinam, nec humanam lædant justitiam, licitè fieri possunt, ut omnes confitentur.

217. Si verò in constitutione nullæ adsint clausulæ irritantes, si princeps in suâ auctoritate formaliter et textualiter non limitetur ab aliquâ legali auctoritate, resiliatio seu abdicatio ex ipsius parte supponi non potest, quia nullus est civium ordo qui eam legitimè pronunciare valeat, cùm in hoc casu nullus sit iudex ad cuius tribunal princeps adduci possit (213).

Prætereà, si hæc resiliatio seu abdicatio supponeretur ex parte principis, non dissolveret solummodò vincula quæ existere debent inter populum et principem, sed etiam ea quæ existunt inter varias corporis politici partes, teterrimumque conflaret civile bellum. In hoc igitur interrègno, nulla existeret politica societas, sed tantùm hominum multitudo quæ brevi dejiceretur lethalem in anarchiam, à cuius horro-

ribus et calamitatibus non liberaretur, nisi postquam experta fuisset innumera mala, quæ multò graviora forent quàm illa quæ vitare contendebat suâ in principem rebellionem.

Obj. 2o. Populus legitimè mutare potest constitutionem quâ regitur ; atqui hæc mutatio fieri non potest, quin auctoritas principis intra quosdam limites coerceatur, et sæpè quin ipse deponatur. Ergo. . . &c.

218. Resp. Dist. Maj. Populus legitimè mutare potest, id est, constituti civium ordines possunt constitutionem ex consensu principis, conc. maj ; sine consensu principis, neg. maj. et consqam. Reverà quidem, in constitutionibus quædam mutationes legitimè interdum fieri possunt, quandò scilicet patrantur ex consensu partium quæ *ad hoc* jus habent, et consequenter ex consensu principis ; aliter populus judex esset et arbiter auctoritatis et actuum principis, quod manifestè repugnat (213, 217). Hinc gravissimè delinquent qui, sub prætextu reformandi abusum in gubernio existentes, viros armatos contra principem excitant, illumque cogunt ad novam constitutionem cum juramento acceptandam, ut pluribus in regionibus etiam nunc videre est.

Si rebellare non licet in supremam potestatem, quid igitur agendum erit si princeps populos, qui sub ejus ditione erant ut rectè gubernarentur, extraneo imperio submittat, vel si fundamentales imperii leges funditùs subvertere conetur, vel deniquè si de civium proprietatibus, bonis, honore et vitâ arbitrariò et injustè statuât ?

219. Resp. cum D. Bossuet (*Politique tirée de l'Écriture Sainte*, liv. 3. art. 3.) ; “ si des sujets ne doivent plus rien à un roi qui abdique la royauté, ou qui abandonne tout-à-fait le gouvernement, que penserons-nous d'un roi qui entreprendrait de verser le sang de tous ses sujets, et qui, las de massacrer, en vendrait le reste aux étrangers ? Peut-on renoncer plus ouvertement à les avoir pour sujets, ni se déclarer plus hautèment, non plus le roi et le père, mais l'ennemi de tout son peuple ? C'est ce que fit Antiochus à l'égard de tous les Juifs.”

Idem docet D. Duvoisin, *ibid.* pag. 202. “ Guillaume Barclai, inquit, dans sa défense des Rois (a), demande